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 （在 中 華人 民 共 和國 註 冊成 立 之股 份 有 限公 司）

（股份代號：2328）

截至二零零六年十二月三十一日止年度
之全年業績公佈

中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及子公司截至
二零零六年十二月三十一日止之經審核年度業績及上年比較數字如下：

合併損益表
二零零六年 二零零五年

人民幣 人民幣
附註 百萬元 百萬元

（重新列示）

營業額 4, 5 71,348 65,914

已賺淨保費 4, 5 55,616 53,384
已發生淨賠款 4, 6 (38,616) (36,335)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 4 (8,882) (8,001)
計提保險保障基金 4 (610) (537)
一般行政及管理費用 (6,904) (7,003)

承保利潤 604 1,508

利息、股息和租金收入 1,689 1,478
已實現及未實現的投資淨收益／（損失） 2,326 (336)
受保人儲金型存款利息 (138) (143)
匯兌損失淨額 (426) (305)
其他收入 85 26
其他支出 (133) (102)
財務費用 (209) (181)
聯營公司應佔盈利 2 －

除稅前利潤 7 3,800 1,945
所得稅 8 (1,718) (1,005)

母公司股東應佔淨利潤 2,082 940

母公司股東每股基本盈利（人民幣元） 9 0.187 0.084

每股股息 （人民幣元） 10 － 0.072
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合併資產負債表
二零零六年 二零零五年

人民幣 人民幣
附註 百萬元 百萬元

（重新列示）
資產
現金及現金等價物 21,606 15,895
定期存款 6,768 11,641
衍生金融資產 6 －
債權類證券 22,889 18,524
權益類證券 7,962 2,840
本公司持有的次級債權 2,910 2,910
資本保證金 2,228 2,228
應收保費及代理賬款，淨額 11 3,960 3,767
未到期責任準備金的分保部分 4,881 5,967
遞延保單獲取成本 6,817 5,719
其他非流動資產 198 178
應收分保賬款 12 2,709 2,500
未決賠款可收回的分保部分 4,864 5,185
預付款及其他應收款 1,858 1,213
聯營公司投資 162 －
房屋、廠房及設備 10,031 10,576
投資物業 443 213
在建工程 1,872 1,756
預付土地租金 3,960 4,000

總資產 106,124 95,112

負債
應付分保賬款 3,391 3,531
保險保障基金 217 195
應付所得稅 325 404
其他負債及預提費用 6,628 6,009
遞延稅項負債 1,905 551
遞延保單獲取成本的分保部分 1,315 1,642
未到期責任準備金 36,842 32,507
未決賠款準備金 22,880 22,026
受保人儲金型存款 8,894 8,449
次級貸款／本公司發行的次級債 3,000 2,000

總負債 85,397 77,314

權益
已發行股本 11,142 11,142
儲備 9,585 6,656

權益合計 20,727 17,798

總權益及負債 106,124 95,112
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附註：

1. 編製基準

本業績公佈是按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（其中包括香港會計準則及其解釋）、
香港公認的會計原則及香港公司條例規定的披露要求而編製。除了部分債權類證券、權益類證
券、衍生工具和結構性存款以公允價值計價外，本業績公佈以歷史成本慣例編製。本業績公佈
以人民幣呈報，除個別說明外，所有數值均四捨五入到百萬位（人民幣百萬元）。

合併基礎

合併財務報表包括本公司及子公司截至二零零六年十二月三十一日止年度的財務報表。子公司
的經營成果自購買之日起合併，該收購日是本公司取得控制權之日期，並繼續合併子公司直至
控制權終止。本公司及子公司內部各公司之間的所有重大交易以及結餘於合併時抵銷。

本年度收購子公司按購買法進行核算。該方法指將企業合併成本分配到收購日取得的可確認資
產和承擔的負債和或有負債的公允價值上。收購成本按所支付的資產、發行的權益工具以及發
生或所承擔的負債在交易日的公允價值總值，再加上直接歸屬於收購活動的成本計量。

少數股東權益指非本公司及子公司控制的外部股東對本公司子公司的經營成果和淨資產中享有
的權益。截至二零零六年十二月三十一日，少數股東應佔淨利潤為228元人民幣（2005年：無）。
於二零零六年十二月三十一日，少數股東應佔淨資產為105,228元人民幣（2005年：無）。

2. 新頒佈和修訂的香港財務報告準則的影響

以下是首次適用於本公司及子公司財務報表的新頒佈及修訂的香港財務報告準則。採用這些新
頒佈及修訂的準則對本公司及子公司的財務報表沒有任何重大影響，但會影響其他相關的額外
披露：

香港會計準則第39號（修訂） 公允價值選擇權
香港會計準則第39號和香港財務報告準則第4號（修訂） 財務擔保合同

香港會計準則第39號－公允價值選擇權

此項修訂改變了分類為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融工具的定義，同時
也限制了指定為可通過損益表反映其公允價值變動的任何金融資產和金融負債選擇權的使用。
因為目前所有的金融資產不需要根據新的標準進行重新分類，所以採用此項修訂不會對本公司
及子公司的經營成果或財務狀況產生任何影響。本公司及子公司在分類包含一項或多項嵌入衍
生金融工具時使用了此項選擇權。

香港會計準則第39號和香港財務報告準則第4號（修訂）－財務擔保合同

此項修訂修改了香港會計準則第39號關於簽訂的財務擔保合同不能確認為保險合同的範圍，並
要求以公允價值作為初始確認金額，其重估的金額將按照根據香港會計準則第37號－準備、或
有負債和或有資產確定的金額，以及根據香港會計準則第18號－收入確認的初始金額減去累計
攤銷的金額，兩者孰高的原則確定。本公司及子公司之前發行了某些信貸保險合同，但是已經
把這些合同分類為保險合同，並且採用香港財務報告準則第4號－保險合同的相關確認和計量
標準。

3. 會計政策變更的影響匯總

於本年度，本公司及子公司變更了會計政策，將由遞延保單獲取成本而產生的營業稅金及附加
進行遞延，並且在保單相關期間進行攤銷。在以前年度，相關成本在發生時被確認為費用。根
據董事的意見，此會計政策的變更使本公司及子公司的收入更有效的與費用相匹配，並且與目
前市場上其他公司的會計處理一致。此項會計政策變更對財務報表的影響如下：
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(a) 對合併及本公司資產負債表的影響

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

於1月1日的合併及本公司資產負債表

資產－增加
遞延保單獲取成本 1,732 1,694
遞延稅項資產 98 －

1,830 1,694

負債－（增加）
遞延保單獲取成本的分保部分 (297) －
遞延稅項負債 (571) (559)

(868) (559)

淨資產增加總計 962 1,135

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

於12月31日的合併及本公司資產負債表

資產－增加
遞延保單獲取成本 1,964 1,732
遞延稅項資產 80 98

2,044 1,830

負債－（增加）
遞延保單獲取成本的分保部分 (242) (297)
遞延稅項負債 (648) (571)

(890) (868)

淨資產增加總計 1,154 962

(b) 對合併損益表的影響

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

截至12月31日的合併損益表

已賺淨保費的增加 3,907 3,582
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額的增加 (3,093) (3,209)
一般行政及管理費用的增加 (527) (631)
所得稅的（增加）／減少 (95) 85

利潤增加／（減少）總計 192 (173)

母公司股東每股基本盈利增加／（減少）
（人民幣元） 0.017 (0.016)
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4. 分部報告

分部報告是以本公司及子公司的基本報告為基礎按業務劃分呈報的。本公司及子公司的客戶及
業務均發生在中國境內，因此沒有呈報按地區劃分的分部信息。具體的業務分部如下：

(a) 機動車輛分部提供與機動車輛有關的保險產品；

(b) 企業財產分部提供與企業財產有關的保險產品；

(c) 貨運保險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；

(d) 責任保險分部提供與保戶責任相關的保險產品；

(e) 意外傷害保險分部提供與意外傷害相關的保險產品；和

(f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、飛機、能源等相關的保險產品。

本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）
營業額
機動車輛險 49,837 44,501
企財險 8,193 8,669
貨運險 2,763 2,793
責任險 3,013 2,561
意外傷害險 2,561 2,371
其他 4,981 5,019

71,348 65,914

已賺淨保費
機動車輛險 41,502 38,898
企財險 5,747 6,100
貨運險 2,073 2,269
責任險 2,160 1,923
意外傷害險 1,827 1,777
其他 2,307 2,417

55,616 53,384

利息、股息和租金收入
其他 271 255

已實現及未實現的投資淨收益／（損失）
其他 64 (123)



– 6 –

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）

已發生淨賠款
機動車輛險 (30,295) (27,593)
企財險 (4,074) (4,519)
貨運險 (744) (986)
責任險 (1,123) (1,300)
意外傷害險 (1,004) (695)
其他 (1,376) (1,242)

(38,616) (36,335)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額
機動車輛險 (6,935) (6,270)
企財險 (805) (828)
貨運險 (315) (377)
責任險 (309) (298)
意外傷害險 (262) (261)
其他 (256) 33

(8,882) (8,001)

計提保險保障基金
機動車輛險 (467) (390)
企財險 (55) (60)
貨運險 (21) (21)
責任險 (23) (19)
意外傷害險 (18) (18)
其他 (26) (29)

(610) (537)

受保人儲金型存款利息
其他 (138) (143)
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二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）

未計入未能分配的經營收支前的分部溢利
機動車輛險 3,805 4,645
企財險 813 693
貨運險 993 885
責任險 705 306
意外傷害險 543 803
其他 846 1,168

7,705 8,500

未能分配的經營收支
利息、股息和租金收入 1,418 1,223
已實現及未實現的投資淨收益／（損失） 2,262 (213)

一般行政及管理費用 (6,904) (7,003)
匯兌損失淨額 (426) (305)
其他收入 85 26
其他支出 (133) (102)
財務費用 (209) (181)
聯營公司應佔盈利 2 －

除稅前利潤 3,800 1,945

所得稅 (1,718) (1,005)

母公司股東應佔淨利潤 2,082 940

由於家庭財產保險及其他保險產品所得款項被投資於指定的投資組合，因此，相關的利息、股
息和租金收入與已實現及未實現的投資淨收益／（損失）可以被單獨確認和披露。折舊和資本性
支出由於不能分配至個別的保險產品，因此不分配，列為未能分配的經營收支。
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二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）

分部資產
機動車輛險 10,141 10,570
企財險 4,343 4,650
貨運險 639 550
責任險 1,047 820
意外傷害險 952 676
其他 6,109 5,872

23,231 23,138

未能分配資產 82,893 71,974

總資產 106,124 95,112

分部負債
機動車輛險 42,090 38,296
企財險 6,323 6,766
貨運險 1,492 1,346
責任險 2,622 2,211
意外傷害險 2,256 1,747
其他 18,756 17,325

73,539 67,691

未能分配負債 11,858 9,623

總負債 85,397 77,314

5. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）

營業額
直接承保保費 71,300 65,898
分保業務保費 48 16

71,348 65,914

已賺淨保費
營業額 71,348 65,914
減：分出保費 (10,311) (12,474)

淨保費收入 61,037 53,440
減：未到期責任準備金淨額的變動 (5,421) (56)

已賺淨保費 55,616 53,384
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6. 已發生淨賠款

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

賠款支出毛額 44,432 42,426
減：攤回分保賠款 (6,991) (7,072)

賠款支出淨額 37,441 35,354
未決賠款準備金淨額的變動 1,175 981

已發生淨賠款 38,616 36,335

7. 除稅前利潤

本公司及子公司除稅前利潤乃扣除下列各項後達成：

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

審計費用，包括中期審閱 18 15
房屋、廠房及設備折舊 933 1,096
投資物業折舊 15 6
預付土地租金的攤銷 102 93
員工費用（包括董事薪酬）：
　薪酬 4,665 4,634
　以現金結算的股票增值權費用 102 10
　退休福利供款計劃 409 432
應收保費減值準備 86 136
經營性租賃下的最低租金付款－土地和建築物 394 336
處置房屋、廠房及設備和在建工程處置淨損失 3 8

8. 所得稅

中國所得稅準備是根據本公司及子公司在各期間適用相關中國所得稅法定稅率33%（2005年：33%）
計提的。

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

（重新列示）
當期－本年度稅項支出 780 1,043
遞延稅項 938 (38)

本年度稅項支出總額 1,718 1,005
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將按本公司及子公司所在地即中國的法定稅率適用於稅前利潤的稅項支出與按實際稅率計算的
稅項支出的調節如下：

二零零六年 二零零五年
人民幣 % 人民幣 %
百萬元 百萬元

（重新列示）

除稅前利潤 3,800 1,945

按法定稅率33%計算的預計中國所得稅 1,254 33.0 642 33.0
非納稅收益項目 (144) (3.8) (98） (5.0)
不可抵扣的支出 608 16.0 461 23.7

本年稅項支出 1,718 45.2 1,005 51.7

9. 母公司股東每股基本盈利

每股基本盈利是根據本年度母公司股東利潤人民幣20.82億元（2005年：人民幣9.40億元）和已發
行普通股111.42億股（2005年：111.42億股）計算得出的。

於截至十二月三十一日止的二零零六年和二零零五年的會計年度况，不存在使股權攤薄的事件，
所以無需披露每股攤薄盈利。

10. 每股股息

截至二零零六年十二月三十一日，董事會沒有宣告任何中期股息（2005年：人民幣8.02億元）。
董事會建議不派發二零零六年末期股息（2005年：無）。

11. 應收保費及代理賬款，淨額
二零零六年 二零零五年

人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

應收保費及代理賬款 4,343 4,064
減：應收保費減值準備 (383) (297)

3,960 3,767

以下是應收保費扣除減值準備後按應收款到期日計算的賬齡分析：

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

3個月以內 3,287 3,163
3個月以後，但6個月以內 466 457
6個月以後 207 147

3,960 3,767
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12. 應收分保賬款

於資產負債表日的應收分保賬款賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
人民幣 人民幣
百萬元 百萬元

3個月以內 2,554 2,316
3個月以後，但6個月以內 41 31
6個月以後 114 153

2,709 2,500

管理層對經營業績和財務狀況的討論與分析1

概覽

本公司為中國居主導地位的非壽險公司，在為客戶提供多種財險產品的同時還提供各種
意外傷害保險和短期健康保險產品。二零零六年，本公司佔中國非壽險市場份額的
45.1%。

下表列明所示時間段本公司及子公司的已賺淨保費、承保利潤、母公司股東應佔淨利潤
及總資產。

截至十二月三十一日止年度
二零零六年 二零零五年

（人民幣百萬元） （人民幣百萬元）

已賺淨保費 55,616 53,384
承保利潤2 604 1,508
母公司股東應佔淨利潤 2,082 940
總資產 106,124 95,112

1 二零零五年相關財務指標均根據二零零六年採用的會計政策重新列示。

2 承保利潤為已賺淨保費扣除已發生淨賠款、遞延保單獲取成本的攤銷淨額、計提保險保障基金、
一般行政及管理費用後的淨額。
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經營業績

二零零六年，本公司及子公司營業額小幅增加，承保利潤減少，投資收益明顯改善。下
表列明所示時間段本公司及子公司若干財務指標佔已賺淨保費的百分比。

截至十二月三十一日止年度
二零零六年 二零零五年

(%) (%)

已賺淨保費 100.0 100.0
已發生淨賠款 (69.4) (68.1)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (16.0) (15.0)
計提保險保障基金 (1.1) (1.0)
一般行政及管理費用 (12.4) (13.1)
承保利潤 1.1 2.8
利息、股息和租金收入 3.0 2.8
已實現及未實現的投資淨收益／（損失） 4.2 (0.6)
財務費用 (0.4) (0.3)
受保人儲金型存款利息 (0.2) (0.3)
除稅前利潤 6.8 3.7
所得稅 (3.1) (1.9)
母公司股東應佔淨利潤 3.7 1.8
賠付率 69.4 68.1
費用率 29.5 29.1
綜合成本率 98.9 97.2

下表列明所示時間段本公司及子公司各分部的已賺淨保費、已發生淨賠款及遞延保單獲
取成本的攤銷淨額佔該指標總額的百分比。

截至十二月三十一日止年度
二零零六年 二零零五年

(%) (%)
已賺淨保費
機動車輛險 74.6 72.9
企財險 10.3 11.4
貨運險 3.7 4.3
責任險 3.9 3.6
意外傷害險 3.3 3.3
其他 4.2 4.5

總計 100 100
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已發生淨賠款
機動車輛險 78.5 75.9
企財險 10.6 12.4
貨運險 1.9 2.7
責任險 2.9 3.6
意外傷害險 2.6 1.9
其他 3.5 3.5

總計 100 100

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額
機動車輛險 78.1 78.4
企財險 9.1 10.3
貨運險 3.5 4.7
責任險 3.5 3.7
意外傷害險 2.9 3.3
其他 2.9 (0.4)

總計 100 100

營業額

二零零六年，本公司及子公司營業額達713.48億元人民幣，較二零零五年的659.14億元人
民幣增加54.34億元人民幣（或8.2%)。該項增加的主要原因是在機動車交通事故責任強制
保險帶動下，本公司及子公司機動車輛保險二零零六年業務增長幅度較大，營業額增加
53.36億元人民幣，非車險業務中責任保險、意外傷害保險的營業額也有所增長，但企業
財產保險營業額降低4.76億元人民幣部分抵減了上述增加的影響。

已賺淨保費

二零零六年，本公司及子公司已賺淨保費為556.16億元人民幣，較二零零五年的533.84億
元人民幣增加22.32億元人民幣（或4.2%)。該項增加主要是由於二零零六年機動車輛保險
已賺淨保費增長較快，該險種已賺淨保費較二零零五年增加26.04億元人民幣，但非車險
中企業財產保險和貨物運輸保險的減少部分抵消了上述增加的影響。

利息、股息和租金收入

二零零六年，本公司及子公司利息、股息和租金收入達16.89億元人民幣，較二零零五年
的14.78億元人民幣增加了2.11億元人民幣。這主要是由於債權類證券的利息收入增加了
1.06億元人民幣，以及權益類證券的股息收入增加了0.62億元人民幣。該項收入的增加主
要受到債權類證券和權益類證券投資餘額大幅增加的影響。

已實現及未實現的投資淨收益／（損失）

二零零六年，本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益達23.26億元人民幣，較二零
零五年的淨損失3.36億元人民幣增加了26.62億元人民幣。這主要是由於股票市場好轉，
導致權益類證券未實現的投資收益較二零零五年增加了26.46億元人民幣。
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已發生淨賠款

二零零六年，本公司及子公司已發生淨賠款為386.16億元人民幣，較二零零五年的363.35
億元人民幣增加了22.81億元人民幣（或6.3%)。二零零六年本公司及子公司賠付率從二零
零五年的68.1%上升至69.4%。已發生淨賠款的增加主要是因為機動車輛保險的已發生淨
賠款由二零零五年的275.93億元人民幣增加27.02億元人民幣至二零零六年的302.95億元人
民幣，以及非車險業務中意外傷害保險的已發生淨賠款較二零零五年增加了3.09億元人
民幣，但企業財產保險和貨物運輸保險二零零六年已發生淨賠款較二零零五年減少4.45
億元人民幣和2.42億元人民幣部分抵減了上述增加的影響。截至二零零六年十二月三十
一日，未決賠款準備金淨額較二零零五年十二月三十一日增加11.75億元人民幣。

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額

二零零六年，本公司及子公司遞延保單獲取成本的攤銷淨額為88.82億元人民幣，較二零
零五年的80.01億元人民幣增加11.0%。該項增加的主要原因是二零零六年支付給保險中
介機構和代理人的手續費較二零零五年大幅增加，以及分保比例降低導致應收取的攤回
分保費用大幅減少。

計提保險保障基金

根據中國相關保險法規，本公司及子公司須按照自留保費的1%提取保險保障基金。二零
零六年，本公司及子公司計提保險保障基金為6.10億元人民幣，較二零零五年的5.37億元
人民幣增加了13.6%。該項增加的原因是自留保費增加。

受保人儲金型存款利息

二零零六年，本公司及子公司受保人儲金型存款利息為1.38億元人民幣，較二零零五年
的1.43億元人民幣略有下降，主要原因是本公司及子公司金牛投資保障型家庭財產保險
產品向受保人收取的平均存款餘額降低。

財務費用

二零零六年，本公司及子公司財務費用為2.09億元人民幣，較二零零五年的1.81億元人民
幣增加0.28億元人民幣，主要原因是銷售及回購協議下售出證券的利息支出較二零零五
年增加0.26億元人民幣。

一般行政及管理費用

二零零六年，本公司及子公司一般行政及管理費用為69.04億元人民幣，較二零零五年的
70.03億元人民幣減少1.4%，主要原因是房屋、廠房及設備的折舊費用較二零零五年減少
1.63億元人民幣。

除稅前利潤

由於以上各項，二零零六年，本公司及子公司除稅前利潤為38.00億元人民幣，較二零零
五年的19.45億元人民幣增加18.55億元人民幣。

所得稅

二零零六年，本公司及子公司的所得稅為17.18億元人民幣，較二零零五年的10.05億元人
民幣增加7.13億元人民幣。本公司及子公司的實際稅率由二零零五年的51.7%降低至二零
零六年的45.2%。
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母公司股東應佔淨利潤

由於上述各項，本公司及子公司淨利潤由二零零五年的9.40億元人民幣增加11.42億元人
民幣至二零零六年的20.82億元人民幣。二零零六年的母公司股東每股基本盈利為0.187元
人民幣。

綜合成本率

本公司及子公司的綜合成本率由二零零五年的97.2%上升至二零零六年的98.9%，主要是
由於本公司及子公司的賠付率由二零零五年的68.1%上升至二零零六年的69.4%，費用率
從二零零五年的29.1%上升至二零零六年的29.5%。

新產品開發

二零零六年，本公司共開發了202個新產品，其中包括全國性產品42個和區域性產品160
個；配合機動車交通事故責任強制保險出臺改造機動車輛保險產品34個，配合中國保險
監督管理委員會（「中國保監會」）純風險損失率項目改造企業財產保險產品225個、工程保
險產品128個。

現金流量

截至十二月三十一日止年度
二零零六年 二零零五年

（人民幣百萬元） （人民幣百萬元）

經營活動產生的現金流入淨額 5,324 2,651
投資活動產生的現金流出淨額 (912) (956)
融資活動產生的現金流入／（流出）淨額 1,299 (2,075)
現金及現金等價物增加／（減少）淨額 5,711 (380)

本公司及子公司二零零六年經營活動產生的現金淨額為53.24億元人民幣，較二零零五年
增加100.8%。主要由於二零零六年收到的現金保費較二零零五年增加了74.87億元人民幣，
但現金支出的賠款支出增加18.47億元人民幣部分抵消了上述增加的影響。

本公司及子公司二零零六年用於投資活動的現金流出淨額為9.12億元人民幣，較二零零
五年的流出淨額減少0.44億元人民幣。主要原因在於二零零六年的資本開支較二零零五
年減少了7.23億元人民幣，但用於證券投資及原到期日為三個月以上的銀行存款及其他
金融機構存款的淨支出較二零零五年增加5.82億元人民幣部分抵消了上述減少的影響。

本公司及子公司二零零六年在融資活動中產生的現金流入淨額為12.99億元人民幣，而二
零零五年的流出淨額為20.75億元人民幣。主要原因在於二零零六年發行30億元人民幣的
次級債務用以償還二零零三年從國家開發銀行獲得的20億元人民幣次級貸款，二零零五
年支付了中期股息8.02億元人民幣以及為銷售及回購協議出售的證券支付了6.11億元人民
幣。

本公司及子公司二零零六年的現金及現金等價物（主要為人民幣）淨增加額為57.11億元人
民幣。
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流動性

本公司及子公司的流動資金主要來自經營活動所產生的現金流量，主要為已收取的保費。
此外，流動資金來源還包括利息及股息收入、已到期投資、出售資產及融資活動所得的
款項。本公司及子公司對流動資金的需要主要包括支付賠款及履行與未滿期保單有關的
其他義務、資本開支、經營費用、稅項及支付股息及投資需求。

本公司於二零零六年十二月發行30億元人民幣固定利率次級定期債務，債務期限為10年，
發售給中國境內的機構投資者，主要用以歸還二零零三年十月十日向國家開發銀行獲得
的20億元人民幣次級貸款，還款日期為二零零六年十二月二十一日，其餘部分用於提高
本公司的償付能力。

本公司於二零零三年八月二十六日獲得國家開發銀行提供金額最多為100億元人民幣的十
年循環信貸額度。根據該信貸額度動用的每筆款項須於一年內償還。於本公佈日，本公
司尚未動用該信貸額度。

除前述次級債務及信貸額度以外，本公司及子公司不以借款方式獲取營運資金。

本公司及子公司預期可以通過經營所得現金流滿足未來營運資金需求。董事會認為本公
司及子公司具有充足的營運資金。

資本開支

本公司及子公司的資本開支主要包括在建經營性物業，購入經營性機動車輛以及開發信
息系統方面的開支。二零零六年本公司及子公司資本開支為9.54億元人民幣。

償付能力要求

本公司須受若干有關本公司財務運作的法規監管，包括有關要求本公司保持償付能力和
滿足11項監管指標以及撥備若干基金和儲備的法規。根據中國保險法規要求，本公司於
二零零六年十二月三十一日須保持的最低償付能力額度為91.43億元人民幣，按中國保監
會規定計算的本公司實際償付能力額度為123.44億元人民幣，償付能力額度充足率為135%
（附註）。

根據中國保監會規定，若保險公司未能符合關於償付能力的11項監管指標中的4項，中國
保監會有權要求解釋並調查未能符合的原因。二零零六年，本公司未達到要求的監管指
標少於4項。

附註：按照中國《金融企業會計制度》口徑計算。

保費與資本比率

保費與資本比率指財險公司於任何財政年度的自留保費與該保險公司的實收資本、資本
公積金及盈餘公積金之和之間的比率。根據保險法，財險公司於任何財政年度的保費與
資本比率不得超過4倍。二零零六年，本公司該項比率為3.81倍（附註）。

附註：按照中國《金融企業會計制度》口徑計算，其中自留保費為截至二零零六年十二月三十一日止
的一個完整年度數據。

資產負債率

於二零零六年十二月三十一日，本公司及子公司的資產負債率（附註）為77.6%，較二零零
五年十二月三十一日的79.2％降低了1.6個百分點。

附註：資產負債率為香港公認會計準則下總負債（不含次級貸款和次級債務）與總資產的比率。
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或有負債

鑒於保險業務的性質，本公司及子公司在某些與日常業務相關的法律訴訟中作為原告或
被告，這些法律訴訟主要涉及本公司及子公司保單的索賠。儘管目前無法確定這些或有
事項或法律訴訟的結果，本公司及子公司相信任何由此引致的負債均不會對本公司及子
公司的財務狀況或經營業績構成嚴重負面影響。

利率風險

本公司及子公司持有的固定收益投資或固定利率負債，存在利率風險。此外，本公司及
子公司還投資於浮息金融工具，其利息收入隨利率的波動而上升或下降。本公司及子公
司持有的證券投資基金也存在利率變動所帶來的價格波動風險。

本公司及子公司通過積極審查投資組合及咨詢財務投資專家的意見管理與利率變動相關
的風險，旨在維持資產的流動性，確保獲得穩定回報。

信用風險

信用風險指本公司及子公司的債務人到期不能支付本金或者利息而導致本公司及子公司
出現經濟損失的風險。

本公司及子公司面臨信用風險的產品主要集中於投資資產、再保險資產以及存放於商業
銀行的銀行存款。

本公司及子公司的投資資產，如企業債券及證券投資基金，存在信用風險。本公司及子
公司主要通過在投資前分析被投資公司的資信狀況，並嚴格遵守中國保監會只准投資評
級高於AA級的企業債券的規定，努力控制信用風險。

本公司及子公司的再保險人結欠本公司及子公司的款項存在信用風險。因此，除中國財
產再保險股份有限公司等國有再保險人外，本公司及子公司主要向A.M. Best公司評級為
A-級及以上的再保險人購買再保險，並密切關注其信用及財政狀況。

本公司及子公司主要通過將大部分的存款存放於國有銀行或者國有控股銀行，控制並降
低來自銀行存款的信用風險。

匯率風險

本公司及子公司主要以人民幣進行業務經營，人民幣亦為本公司及子公司的本位幣兼財
務報表貨幣。但是，本公司及子公司部分業務（包括部分企業財產保險、國際貨運險業
務及航空險業務）是以外幣計值（通常為美元）。本公司及子公司的部份索賠、應收賬款
及負債也以外幣計值（通常為美元）。此外，本公司及子公司持有的以外幣計值的部分投
資資產和現金（通常為美元）也面臨匯率風險。

因此，本公司及子公司外幣業務、資產及負債存在匯率風險。本公司及子公司資本賬項
的外匯交易，須受外匯管制並經外匯管理局批准。中國政府的外匯政策可能會使匯率出
現波動。

利率互換

本公司持有的按照不同利率計息的金融資產會產生不確定的現金流量，為了防範此種利
率風險，本公司通過利率互換合同進行現金流量的套期保值，從對手方收取固定利息並
向其支付浮動利息。截至二零零六年十二月三十一日，本公司持有的利率互換合同的名
義總金額為5.50億元人民幣。
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聯營公司投資

於二零零六年七月二十五日，本公司與中國人保控股公司、同系子公司和獨立第三方共
同簽訂協議，向中國人保資產管理股份有限公司出資1.60億元人民幣，並持有其20%的股
權。本公司認為，該項交易有利於改進本公司的資產管理模式，完善投資結構，更好控
制投資風險，穩定投資收益，符合本公司的整體利益。

員工

於二零零六年十二月三十一日，本公司正式員工人數為60,993名。二零零六年，本公司
及子公司為員工支付的薪酬共計46.65 億元人民幣，主要包括固定工資、業績獎金以及根
據中國相關法規提取的各項保險及福利支出。本公司高層管理人員享有股票增值權。股
票增值權計劃無需發行股份，不會攤薄股東權益。本公司及子公司通過建立多種職業發
展通道、加強員工培訓、實施業績考核等多項措施提升員工表現及工作效率。本公司相
信，本公司及子公司與員工保持良好關係。

展望

二零零七年，本公司發展改革將面臨新的形勢。中國經濟仍將維持較高的增長速度，經
濟發展的質量和效益進一步提升；和諧社會建設將為中國保險業又好又快地發展和做大
做強創造更廣泛的需求；社會主義新農村建設深入推進，中國廣大農村保險市場迎來新
的發展機遇，成為保險業新的增長點。同時，中國人保集團發展戰略的進一步明確，必
將推動中國人保體制機制改革的深化、資源整合能力的增強以及整體優勢的進一步發揮，
這些都為本公司加快發展、提升效益創造了很好的條件。

二零零七年，本公司將努力實現業務規模的快速擴張和經營效益的穩定提升，不斷強化
公司在中國非壽險市場的主導地位，為股東創造更大的價值，在促進經濟和社會發展中
做出更大貢獻。

資產負債表日後事項

於二零零七年三月十六日閉幕的第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了《中華人民
共和國企業所得稅法》（「新企業所得稅法」），並將於二零零八年一月一日起施行。新企
業所得稅法引入了包括將內、外資企業所得稅稅率統一為25%等的一系列變化。企業所
得稅稅率的降低將直接減少本公司及子公司未來的實際稅率和遞延稅項負債。除上述變
化外，由於具體的實施細則和管理辦法尚未公佈，目前尚不能就新企業所得稅法實施將
對本公司及子公司帶來的財務影響做出具體評估。

末期股息

董事會建議不派發二零零六年度末期股息。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零零六年度，本公司及子公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

本年度內，本公司應用中國保監會發布的《關於規範保險公司治理結構的指導意見（試行）》
和《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》（「《企業管治
常規守則》」）載列的原則和守則條文，繼續完善董事會及專門委員會的運行機制，並清
晰界定了董事會、審計委員會、管理層和相關職能部門在內部監控工作方面的職責，檢
討並不斷提高本公司內部監控的有效性。
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除於二零零六年一月一日至二零零六年一月十七日，提名、薪酬與考核委員會的組成不
滿足《企業管治常規守則》第B.1.1條關於薪酬委員會的大部分成員應為獨立非執行董事的
規定外，本公司於二零零六年度已遵守《企業管治常規守則》的所有守則條文。二零零六
年一月十八日，丁寧寧先生獲委任為獨立非執行董事及該委員會成員後，本公司提名、
薪酬與考核委員會的組成已滿足《企業管治常規守則》第B.1.1條的規定。

審計委員會

審計委員會已審閱本年度業績。

承董事會命
董事長
吳焰

中國北京，二零零七年四月十七日

於本公佈日，本公司董事長為吳焰先生（執行董事），副董事長為王毅先生（執行董事），王銀成先生
及劉政煥女士為執行董事，非執行董事為謝仕榮先生、吳高連先生、周樹瑞先生及李濤先生，獨立
非執行董事為鄭維志先生、陸正飛先生、陸健瑜先生及丁寧寧先生。

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


